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Kˆ‰ÈÎfi˜ 018541 Κοπή
πρωτοχρονιάτικης
πίτας της ΠΕΣΥ

Ενημερώνουμε τα μέλη μας ότι πραγματοποιήθηκε η κοπή της Πρωτοχρονιάτικης πί-
τας το Σάββατο 3 Μαρτίου 2018 και ώρα 11:00 στα γραφεία του Συλλόγου μας, όπου
είχαμε την ευκαιρία να συζητήσουμε και να ανταλλάξουμε απόψεις σχετικά με τα θέμα-
τα που απασχολούν τον κλάδο των Υγειονομικών και να έχουμε μια ειδικότερη ενημέ-
ρωση σχετικά με το τι προβλέπε-
ται για τις συντάξεις μας από τον
Νομικό Σύμβουλο του ΕΦΚΑ κ.
Ανδρέα Κουτσόλαμπρο. Ήταν
μεγάλη μας χαρά που συμμετεί-
χαν αρκετά μέλη μας σε αυτήν
την πρώτη μας εκδήλωση στα α-
νακαινισμένα γραφεία μας.

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ - ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ -
ΜΑΡΤΙΟΣ 2018
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Μετά την απόφαση του ΣτΕ 2287/2015
(Ολομέλεια στις 22.6.2015) το Υπουργείο
Οικονομικών τον Ιούνιο του 2015 συγκρό-
τησε Eπιτροπή Εμπειρογνωμόνων με σκο-
πό να επεξεργαστεί ένα καινούργιο Ασφα-
λιστικό Νομοσχέδιο. Η Επιτροπή ανακοί-
νωσε στις 15.10.2015 το πόρισμα - πρότα-
ση για την αναδιαμόρφωση του συστήμα-
τος στην Ελλάδα. Στο πόρισμα μεταξύ των
άλλων περιλαμβάνεται στην παράγραφο
4,2 το πρόγραμμα ενεργειών για τη μετα-
βατική περίοδο.

Η διαχείριση του προβλήματος των α-
περχομένων γενεών κατά τη μεταβατική
περίοδο μέχρι το 2045 είναι μεγίστης ση-
μασίας για τη χώρα.

Οι απερχόμενες γενιές, δηλ. οι σημερι-
νοί συνταξιούχοι, καθώς και όσοι έχουν α-
σφαλιστεί πριν το 1999, έχουν υποστεί μια
πλήρη διάψευση των σχεδιασμών και των
προσδοκιών τους για μια επαρκή σύνταξη
κατά την Τρίτη Ηλικία της ζωής τους. Επί-
σης δεν πρέπει να παραγνωρίζεται το γε-

γονός ότι αυτές είναι οι γενιές του μεγάλου
Πολέμου και του Εμφυλίου. Οφείλει η
κοινωνία να τους δώσει την απαιτούμενη
προστασία, στο πλαίσιο των υφισταμένων
δυνατοτήτων της oικονομίας και να άρει τη
διάχυτη αβεβαιότητα που έχει επιβληθεί
στη ζωή τους.

Η εγγύηση πρέπει να καλύπτει τους συ-
νταξιούχους με ηλικία άνω των 65 ετών και
να αφορά στο επίπεδο των συνταξιοδοτι-
κών παροχών που θα λάβουν βάσει του
Νόμου 4387/2016 (Νόμος Κατρούγκαλου).

Ταυτόχρονα, πρέπει να θεσπιστεί μια
«ρήτρα ανάπτυξης», η οποία θα προβλέπει
ότι όταν ανακάμψει η oικονομία τότε ένα
μέρος του επιπλέον εισοδήματος θα κα-
τευθυνθεί προς τους συνταξιούχους.

Το πρόγραμμα για τη στήριξη των γενε-
ών αυτών έχει μελετηθεί διεξοδικά και έ-
χει ποσοστικοποιηθεί με βάσει την αναλο-
γιστική ανάλυση της περιόδου 2017 -
2060. Το πρόγραμμα της μεταβατικής πε-
ριόδου περιέχει τις εξής δράσεις:

ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ
Η πρόταση για ένα νέο Σύστημα Συντάξεων

Συνέχεια στη σελ. 2



― Συγχώνευση όλων των υφισταμένων Ταμείων, κύ-
ριων και επικουρικών συντάξεων στον ΕΦΚΑ (Ενιαίο Φορέα
Κοινωνικής Ασφάλισης).

― Εκπόνηση ειδικού προγράμματος εξεύρεσης συμπλη-
ρωματικών πόρων για την υποστήριξη των απερχομένων
γενεών για την περίοδο 2016-2045.

1. Συγχωνεύσεις Ταμείων στον ΕΦΚΑ: Στο πλαίσιο που
έχει διαμορφωθεί μετά τα Μνημόνια, δεν υπάρχει λόγος
διατήρησης των υφισταμένων Ταμείων, κύριων και επικου-
ρικών.

Με όσα έχουν συμβεί στη χώρα όλα τα Ταμεία είναι ου-
σιαστικά αφερέγγυα και αυτονόητη επιλογή είναι η άμεση
συγχώνευσή τους στον ΕΦΚΑ.

Η πρόταση αυτή έγινε από την Επιτροπή Εμπειρογνωμό-
νων το 2015, υιοθετήθηκε από την Κυβέρνηση και εντάχθη-
κε στον Νόμο 4387/2016.

2. Συμπληρωματικοί πόροι για τις επερχόμενες γενιές:
Το κρίσιμο θέμα για τη χώρα, για την περίοδο μέχρι το 2045

είναι η εξεύρεση
συμπληρωματικών
πόρων για την εξα-
σφάλιση ενός ανε-
κτού επιπέδου δια-
βίωσης στις απερ-
χόμενες γενιές, δηλ. για όλους τους πολίτες που είναι σήμερα
άνω των 50 ετών. Όλοι αυτοί έχουν υποστεί μεγάλη μείωση
στις υπεσχημένες παροχές και το Κράτος θα πρέπει να εγγυη-
θεί τουλάχιστον το επίπεδο των τρεχουσών μειωμένων πα-
ροχών που προβλέπονται από τον Νόμο 4387/2016. Οι απαι-
τούμενοι συμπληρωματικοί πόροι για την περίοδο 2017-2045
έχουν εκτιμηθεί ότι είναι σχετικής αναλογιστικής μελέτης.

Τέλος, υπάρχει το σημαντικό θέμα της τρέχουσας εξαιρε-
τικά υψηλής επιβάρυνσης των συνταξιούχων λόγω των ια-
τρικών δαπανών που τους βαρύνουν με βάση τις υφιστάμε-
νες ρυθμίσεις για την ασφάλιση Υγείας.

■ Ο Πρόεδρος της ΠΕΣΥ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΡΑΜΠΑΣ

Συνέχεια από τη σελ. 1

◼ Eκδότης:
ΓPAMΠAΣ ΔHMHTPIOΣ

◼ Συντακτική Eπιτροπή:
ΓPAMΠAΣ ΔHMHTPIOΣ, Πρόεδρος
ΣAΠOYNAΣ ΘEMIΣTOKΛHΣ,
ΣAΛΛAKIΔHΣ IΩANNHΣ,
ΠΑΤΑΡΓΙΑ-ΑΓΓΕΛΟΥ ΔΗΜΗΤΡΟΥΛΑ

◼ Eπιμέλεια έκδοσης:
ΓIΩPΓOΣ XPYΣOBITΣIANOΣ

◼ Eκδοτική Παραγωγή:
MEMΦIΣ AE τηλ. 210-5240728
fax: 210-5224556
e-mail: memfisae@otenet.gr
Σωκράτους 23 Aθήνα 105 52

ΠEPIOΔIKH ENHMEPΩΣH ΣYNTAΞIOYXΩN YΓEIONOMIKΩN
IΔIOKTHTHΣ: ΠANEΛΛHNIA ENΩΣH ΣYNTAΞIOYXΩN YΓEIONOMIKΩN (Π.E.Σ.Y.)

Kάνιγγος 31 - Aθήνα 106 82, τηλ. 210-3813066 & τηλ.-fax: 210-3813088
e-mail:info@pesy.gr  www.pesy.gr

Το Δ.Σ. της ΠΕΣΥ
Πρόεδρος:                   Γραμπάς Δημήτριος
Aντιπρόεδρος:             Παταργιά-Aγγέλου 
                                   Δημητρούλα
Γενικός Γραμματέας:   Σαπουνάς Θεμιστοκλής
Tαμίας:                        Σαλλακίδης Ιωάννης
Mέλη:                          Kανδρεβιώτης Mάρκος
                                   Aλιφέρης Δημήτρης  
                                   Nτάμτσιος Iωάννης
                                   Γιαννακάκης Aντώνης
                                   Kαπόπουλος Bασίλειος
                                   Xρονόπουλος Kων/νος
                                   Αμβράζης Μάριος

Πολιτιστική Εκδήλωση της ΠΕΣΥ
Ο Σύλλογός μας διοργανώνει επίσκεψη στο Κέντρο

Πολιτισμού Σταύρος Νιάρχος στις 25 Μαΐου 2018 η-
μέρα Παρασκευή και ώρα 10:30 π.μ.

Κατά την επίσκεψη θα γίνει ξενάγηση στις εγκαταστά-
σεις διάρκειας 60 περίπου λεπτών.

Η μετάβαση θα γίνει με πούλμαν ―προσφορά του
Συλλόγου μας― που θα αναχωρήσει από το πίσω μέ-
ρος του κεντρικού Πανεπιστημίου Αθηνών επί της οδού
Ακαδημίας στις 9:30 π.μ.

● Δηλώσεις συμμετοχής στο τηλέφωνο 210-
3813066 από τις 10:00 μέχρι τις 13:30. Θα τηρηθεί
σειρά προτεραιότητας.

ΠEPIOΔIKH ENHMEPΩΣH

ΣYNTAΞIOYXΩN YΓEIONOMIKΩNνEA THΣ ΠEΣY2

― Συγχώνευση όλων των υφισταμένων Ταμείων, κύ-
ριων και επικουρικών συντάξεων στον ΕΦΚΑ (Ενιαίο Φορέα
Κοινωνικής Ασφάλισης).

― Εκπόνηση ειδικού προγράμματος εξεύρεσης συμπλη-
ρωματικών πόρων για την υποστήριξη των απερχομένων
γενεών για την περίοδο 2016-2045.

1. Συγχωνεύσεις Ταμείων στον ΕΦΚΑ: 
έχει διαμορφωθεί μετά τα Μνημόνια, δεν υπάρχει λόγος
διατήρησης των υφισταμένων Ταμείων, κύριων και επικου-
ρικών.

Με όσα έχουν συμβεί στη χώρα όλα τα Ταμεία είναι ου-
σιαστικά αφερέγγυα και αυτονόητη επιλογή είναι η άμεση
συγχώνευσή τους στον ΕΦΚΑ.

Η πρόταση αυτή έγινε από την Επιτροπή Εμπειρογνωμό-
νων το 2015, υιοθετήθηκε από την Κυβέρνηση και εντάχθη-
κε στον Νόμο 4387/2016.

2. Συμπληρωματικοί πόροι για τις επερχόμενες γενιές:
Το κρίσιμο θέμα για τη χώρα, για την περίοδο μέχρι το 2045

Συνέχεια από τη σελ. 1
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Η πρόταση για ένα νέο Σύστημα Συντάξεων



Αγαπητά μέλη
Φιλοδοξούμε, η υπό νέα δομή ιστοσελίδα της Οργάνωσής μας να γίνει περισσότερο

λειτουργική, ενημερωτική και χρηστική, μια επιπλέον γέφυρα έγκυρης ενημέρωσης και
επικοινωνίας. Με την ολοκλήρωση ανακατασκευής της θα γίνει περαιτέρω ενημέρωση.

Εκ του Δ.Σ.

38 / ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ - ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ -
ΜΑΡΤΙΟΣ 2018 3εΝΗΜΕΡΩΣΗ

Έκδοση προσωπικής κάρτας μέλους
Σας ενημερώνουμε ότι γίνονται οι απαραίτητες ενέργειες για την έκδοση προσωπικής κάρτας μέλους για κάθε

εγγεγραμμένο μέλος της ΠΕΣΥ, με την οποία θα παρέχεται η δυνατότητα ώστε με μειωμένες τιμές να λαμβάνει
μέρος σε πολιτιστικές εκδηλώσεις όπως: θεατρικές παραστάσεις, επισκέψεις σε αρχαιολογικούς και άλλους πο-
λιτιστικούς χώρους, καθώς και εκδρομές σε όλη τη χώρα.

Ισχυρό πλήγμα που ενδέχεται να
προκαλέσει ακόμη και την ολική κα-
τάρρευση τόσο της οργανωτικής δο-
μής όσο και των οικονομικών του Ενι-
αίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης
(ΕΦΚΑ) αναμένεται να επιφέρει μια πι-
θανή απόφαση του Συμβουλίου της Ε-
πικρατείας (ΣτΕ) να κρίνει αντισυνταγ-
ματικές, ζωτικές διατάξεις της ασφαλι-
στικής μεταρρύθμισης, ξηλώνοντας
ουσιαστικά τον Νόμο Κατρούγκαλου.

Όπως δήλωσε ο κ. Υπουργός στην τηλεόραση προφα-
νώς και θα αναπροσαρμοστεί ο Νόμος αν υπάρξει απόφα-
ση του ΣτΕ, συμπληρώνοντας πως τέτοια απόφαση δεν υ-
πάρχει μέχρι στιγμής.

Κατά δημοσιογραφικές πληροφορίες στο ΣτΕ έχουν
προσφύγει Φορείς και Οργανώσεις πολιτών, μεταξύ των
οποίων: ο Δικηγορικός Σύλλογος Αθηνών, ο Πανελλή-
νιος Ιατρικός Σύλλογος, το Τεχνικό και Οικονομικό Επιμε-
λητήριο Ελλάδος, η ΑΔΕΔΔΥ, το Ενιαίο Δίκτυο Συνταξι-
ούχων, Ενώσεις αποστράτων Αξιωματικών, η ΟΤΟΕ, συ-

νταξιούχοι Τραπεζοϋπάλληλοι κ.α,
συνολικά 36 Φορείς.

Οι προσφεύγοντες ζητούν να ακυ-
ρωθεί ο Ασφαλιστικός Νόμος
4387/2016 ως αντίθετος στο Σύνταγ-
μα, στην πρώτη Ευρωπαϊκή Σύμβαση
Δικαιωμάτων του Ανθρώπου, στο Διε-
θνές Σύμφωνο για τα ατομικά και πο-
λιτικά δικαιώματα του ΟΗΕ, καθώς και
στο Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων
της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Η διαδικασία στο ΣτΕ ξεκίνησε με σημαντική καθυστέ-
ρηση τον Οκτώβριο του 2017 και δεν αναμένεται η οριστι-
κή απόφαση νωρίτερα από το καλοκαίρι του 2018.

Η Ολομέλεια του ΣτΕ έκρινε με ψήφους 17 υπέρ και 8
κατά, 17 διατάξεις του Νόμου Κατρούγκαλου 4387/2016
που συμφωνήθηκε μεταξύ της Κυβέρνησης Σύριζα - Ανέλ
και δανειστών, την άνοιξη του 2016, ως αντισυνταγμα-
τικές, μεταξύ των οποίων και ο επανυπολογισμός των πα-
λαιών συντάξεων από 1 Ιανουαρίου 2019.

◼�  Το ΔΣ της ΠΕΣΥ

Τελευταίες Εξελίξεις για το Ασφαλιστικό

H Π.E.Σ.Y. κοντά σας
μ’ ένα απλό κλικ...

www.pesy.gr



ΠEPIOΔIKH ENHMEPΩΣH

ΣYNTAΞIOYXΩN YΓEIONOMIKΩNθΕΣΕΙΣ4
Αυτόφωτες Π ροσεγγίσεις

Να θυμηθούν την Βιέννη
Οαταβισμός ακαλλιέργη-

των, πρωτόγονων αν-
θρώπων, σε συνδυασμό με
την εγγενή τάση αυτοχειρια-
σμού οδηγεί σε τραγικές κατα-
στάσεις. Χαρακτηριστικό το ά-
κρως ανησυχητικό ―και από
ψυχιατρικής πλευράς― παρά-
δειγμα του μεγαλομανούς
Σουλτανίσκου, ο οποίος επι-
θυμεί σφόδρα να προκαλέσει
πολεμικές συγκρούσεις με
τους γείτονές του, κατ’ εξοχήν με την
Ελλάδα βέβαια, και ―ει δυνατόν―
τρίτο Παγκόσμιο Πόλεμο (;).

Αδιαφιλονίκητα ο γείτονας
Πρόεδρος πάσχει από ...ασύνορη
μεγαλοκαρδία και σοβαρή ανε-
πάρκεια αντίληψης της πραγματι-
κότητας με αποτέλεσμα να «παρα-
σύρεται» και να προσπαθεί να ε-
πεκτείνει τα σύνορα της χώρας
του σε έκταση τέτοια ώστε να
...συναντήσουν/συμπέσουν με ε-
κείνα της καρδιάς του (Σ.Σ. τα οποία
εκτείνονται πέραν της πάλαι ποτέ κρα-
ταιάς Οθωμανικής Αυτοκρατορίας!).

Δεν γνωρίζω αν ο Αλλάχ θα θελή-
σει να τον ελεήσει για την ανθρωπι-
στική προσφορά του. Γεγονός πάντως
είναι πως οι μεν ειδικοί ιατροί αδυνα-
τούν να τον θεραπεύσουν, οι δε α-
πλοί άνθρωποι να τον κατανοήσουν
και να τον συγχωρήσουν.

Όλες οι προσπάθειες που κατα-
βάλλονται (πολλαχόθεν και πολλα-
χώς) προκειμένου να ερμηνεύσουν
την αλλοπρόσαλλη, αλλοπαρμένη,
πρωτόγονη, μισάνθρωπη συμπερι-
φορά του πέφτουν σε κενό (λογικής).

(Σ.Σ ... Κινδυνεύει ―ισχυρίζεται―
από επίβουλους γείτονες, λέγε με Ελ-
λάδα, και επομένως θέλει να εξοπλι-
στεί ωσάν αστακός προκειμένου να
τους αντιμετωπίσει). Ο αξιοθρήνητος
πονηρός Ανατολίτης όχι μόνον προπα-
γανδίζει, σχεδιάζει, εξωθεί σε πόλεμο,

αλλά ετοιμάζει και ...αθωωτικό άλλο-
θι αυτοπροστασίας -«αμάρτησα/πολέ-
μησα για να προστατευθώ»!...

Δεν παραθεωρώ τη σοβαρότητα
της κατάστασης του. Ο δυστυχής
Τούρκος Πρόεδρος υποφέρει/βασα-
νίζεται από μικρονοϊκών διαστάσε-
ων Μεγαλοϊδεατισμό. Έμμονες ιδέ-
ες μεγαλείου τον ωθούν σε επεκτατι-
σμό που θα του διασφαλίσει ―όπως
φαντασιώνεται― δάφνες κατακτήσε-
ων και υστεροφημία. Δυστυχώς, το
μόνο που θα επιτύχει θα είναι να κα-
ταστρέψει άλλες όμορες χώρες, κυ-
ρίως όμως τη δική του!

Ίσως ξενίσω κάποιους αν ισχυρι-
στώ ότι οι πολεμικές ιαχές/αλαλαγ-
μοί, οι παραβάσεις, παραβιάσεις, οι
εμβολισμοί και οι ...«προφητικές»
προβλέψεις του πολεμόχαρου Τούρ-
κου Ηγέτη περί επελαύνοντος 3ου
Παγκοσμίου Πολέμου, δεν είναι το
μείζον, αλλά το έλασσον.

Αποτιμώ ως μείζον και ιδιαιτέ-
ρως ανησυχητικό, την αμφιλεγό-
μενη, ανεύθυνη στάση των ηγε-
τών (κατ' εξοχήν των «Μεγάλων»
Δυνάμεων).

Συνοπτικά παραθέτω τους βασι-
κούς λόγους στους οποίους (κατ’ εμέ)
οφείλεται η ανεκδιήγητη αποκαρδιω-
τική αντιμετώπιση του Τούρκου Προ-
έδρου:

― Άγνοια Ιστορίας = Ανιστόρητοι.
― Aγνόηση/παραθεώρηση των

Τουρκικών απειλών περί κα-
τακλυσμού της Ευρώπης από
Ισλαμιστές.

― Έλλειψη ιστορικής μνή-
μης (οφειλόμενη σε υπερβο-
λική κατανάλωση λωτών;).

― Συμφεροντολογική προ-
σέγγιση/εναγκαλισμός των
Τούρκων (μεγάλη αγορά γαρ
συνήθων καταναλωτικών
προϊόντων και εξοπλισμών).

― Αποχαύνωση, μακαριό-
τητα, αδιαφορία τρυφηλών καλοπε-
ρασάκηδων, που ζουν απαθείς, σε
νιρβάνα ευδαιμονίας!

― Ανάστημα: τα θαμνώδη/νανώ-
δη/πυγμαία πολιτικά τους αναστήμα-
τα δεν τους επιτρέπουν να υψωθούν
στο ύψος των περιστάσεων. Να πά-
ρουν γενναίες αποφάσεις. Δέχονται
προσβολές, απειλές, εκβιασμούς α-
πό εκείνον αδιαμαρτύρητα, φοβισμέ-
να (!). Υιοθετούν το «σφάξε με Αγά
μου ν’ αγιάσω». Ενώ διαθέτουν την ι-
σχύ να συμμορφώσουν, να εξουδετε-
ρώσουν κάθε περιφερόμενο - δίκην
mανerick (= αδέσποτο ζώο) διεθνή
ταραξία/τρομοκράτη.

― Εξασθένηση των αισθήσεων ό-
ρασης και ακοής, με συνέπεια δυσχέ-
ρεια να διακρίνουν τα οφθαλμοφανή
και να ακούσουν τα εκκωφαντικά τύ-
μπανα του πολέμου που τα χτυπούν
χτυπημένοι /βαρεμένοι «πολεμόχα-
ροι».

★ ★ ★

ΥΓ: Υπάρχει το ιστορικό προη-
γούμενο της Βιέννης. Ευελπιστώ
πως οι εκφυλισμένοι Χριστιανοί
Ηγέτες δεν ηδονίζονται στη σκέ-
ψη να (ξανα)δουν τους Οθωμα-
νούς προ των πυλών της ή μέσα
στα κρεβάτια τους.

◼ ΚΩΣΤΑΣ ΔΗΜ. ΧΡΟΝΟΠΟΥΛΟΣ
Μέλος Δ.Σ. ΠΕΣΥ



Ενα από τα θέματα του Δ.Σ. της ΠΕΣΥ
της 11.4.2018 ήταν η λήψη ομόφω-

νης απόφασης για κοινή συνάντηση
των Προεδρείων των Σωματείων Συντα-
ξιούχων του πρώην ΕΤΑΑ (Δικηγόροι,
Μηχανικοί και Συμβολαιογράφοι) στα
γραφεία της ΠΕΣΥ. 

Κατόπιν τούτου ο Πρόεδρος της ΠΕ-
ΣΥ προσκάλεσε τα Προεδρεία των παραπάνω Σωματείων
σε κοινή Συνεδρίαση τα οποία απάντησαν αποδεχόμενα
την πρόσκληση η οποία ορίστηκε για την Πέμπτη
19.4.2018 και ώρα 11:00 π.μ. Προσήλθαν τα Προεδρεία
με τους εξής Προέδρους τους: Ο κ. Γουσέτης, Πρόεδρος
των συνταξιούχων Νομικών, ο κ. Δράγιος, Πρόεδρος των
συνταξιούχων Συμβολαιογράφων και ο κ. Δούκας, Πρόε-
δρος των συνταξιούχων Μηχανικών.

Από το Δ.Σ. της ΠΕΣΥ ήταν παρόντες: ο Πρόεδρος κ.
Γραμπάς, η Αντιπρόεδρος κ. Παταργιά, Ο Γραμματέας κ.
Σαπουνάς και ο Ταμίας κ. Σαλλακίδης.

Αρχομένης της Συνεδρίας ο Πρόεδρος της ΠΕΣΥ αφού
ευχαρίστησε τους Συλλόγους για την αποδοχή της πρό-
σκλησης έδωσε τον λόγο στον κ. Γουσέτη, Πρόεδρο των
συνταξιούχων Νομικών, ο οποίος δήλωσε ότι θα διατυ-
πώσει προσωπικές απόψεις διότι δεν έχει την έγκριση του
ΔΣ του και οι υπόλοιποι Πρόεδροι αφού ο καθένας ανέ-

πτυξε τις απόψεις τους δήλωσαν ότι ή-
ταν προσωπικές, επιφυλασσόμενοι να
ενημερώσουν τα Δ.Σ. τους.

Συμπερασματικά, τα Προεδρεία
των Σωματείων συναίνεσαν στη συ-
γκρότηση Ομοσπονδίας επιφυλασ-
σόμενοι να ενημερώσουν τα ΔΣ
τους και να συναντηθούν εν ευθέ-

τω χρόνω για περαιτέρω συζητήσεις με απώτερο
σκοπό τη συνάντηση της ολομέλειας των Δ.Σ. για
την τελική απόφαση.
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● κ. Ανδρέα Κουτσόλαμπρου - Δικηγόρου
και Νομικού Συμβούλου του ΕΦΚΑ:

«Ασφαλιστική Μεταρρύθμιση
και Νομικά Επαγγέλματα»

* *
● κ. Σάββα Ρομπόλη και Βασίλη Μπέτση:

«Η Οδύσσεια του Ασφαλιστικού»
Στο εν λόγω βιβλίο περιλαμβάνονται 75 εργασίες

Ελλήνων συγγραφέων και ειδικών
επί του Ασφαλιστικού Συστήματος και 17 ξένων.

Βιβλιοπαρουσιάσεις

Κοινή συνάντηση προεδρείων Σωματείων
Συνταξιούχων (του πρώην ΕΤΑΑ)

Πρόσκληση της ΠΕΣΥ για προσέλευση των συνταξιούχων
Υγειονομικών στα ανακαινισμένα γραφεία μας

Ελάτε στα ανακαινισμένα γραφεία μας στην οδό Κάνιγγος 31 στον 2ο όροφο από τις 10:00-14:00 καθημερινά
εκτός Σαββάτου για να σας προσφέρουμε καφέ και να γνωριστούμε από κοντά για να στηρίξετε και εσείς τον
κοινό μας αγώνα και να συζητήσουμε τις προκλήσεις του νέου Ασφαλιστικού Συστήματος. Σας περιμένουμε!



ΠEPIOΔIKH ENHMEPΩΣH

ΣYNTAΞIOYXΩN YΓEIONOMIKΩNαΠΟΨΕΙΣ6
ΠΛΟΥΤΑΡΧΟΣ: «Οι συμφορές του δανεισμού»

(Περί του μη δειν δανείζεσθαι)

ΟΠλάτωνας στους Νόμους απαγορεύει να παίρνει κα-

νείς νερό από την γη των γειτόνων του, αν δεν έχει

πρώτα αποτύχει να βρει νερό στον δικό του τόπο. Ωστόσο,

επιβάλλει να μοιράζονται το νερό των γειτόνων τους όσοι

δεν μπορούν να έχουν δικό τους, καθώς ο Νόμος οφείλει

στην δυσπραγία να παρέχει βοήθεια. Δεν θα έπρεπε λοιπόν

να υπάρχει και για τα χρήματα Νόμος που να απαγορεύει

στους ανθρώπους να δανείζονται από άλλους και να κατα-

φεύγουν σε ξένες πηγές αν πρώτα δεν εξετάσουν την δική

τους περιουσία και τις δικές τους δυνατότητες;

Εμείς όμως υποδουλώνουμε τους εαυτούς μας με υπο-

θήκες και συμβόλαια αντί να περιορίσουμε τις ανάγκες μας

και να αρκεστούμε στα απαραίτητα. Οι οφειλέτες είναι δού-

λοι των δανειστών τους. Σε όσους σπεύδουν απερίσκεπτα

να δανειστούν πόση ντροπή φέρνει αυτό και πόση στέρηση

της ελευθερίας καθώς ο δανεισμός είναι πράξη υπέρτατης
αφροσύνης και μαλθακότητας.

Έχεις; Μη δανείζεσαι γιατί δεν σου λείπουν. Δεν έχεις;
Μη δανείζεσαι γιατί δεν θα τα ξεπληρώσεις τα χρέη σου.

Κάθε φορά που φτάνει η στιγμή με οδύνη και σπαραγμό,
πληρώνουν τον τόκο, που ευθύς αμέσως τον διαδέχεται
άλλος τόκος, προκαλώντας καινούργιο πονοκέφαλο και
ναυτίες, ενώ θα έπρεπε να απαλλαγούν από τις οφειλές ώ-
στε να ζουν υγιείς και ελεύθεροι.

★ ★

Σ.Σ. «Οι συμφορές του δανεισμού» ανήκουν στα Ηθικά

του Πλούταρχου. Ο συγγραφέας επιδίδεται στην κατακε-
ραύνωση του φαινομένου του αλόγιστου δανεισμού κα-
θώς και της απληστίας και τις βαναυσότητας των πιστωτών.

Μετάφραση - Σχόλια:
ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΠΑΠΑΠΑΝΟΥ

«Πάσχα εν χαρά αλλήλους περιπτυξώμεθα»

Μεγάλη η χαρά που διακατέχει εμάς τους ορθοδόξους
Έλληνες χριστιανούς η μεγάλη εορτή του εορτών, η

Ανάσταση του Θεανθρώπου. Εκτός από μεγάλη εορτή είναι
και διπλή, υλική αλλά προπάντων πνευματική. Υλική γιατί
ύστερα από νηστεία 50 ημερών απολαμβάνουμε τα αγαθά
της εορτής, όπως ο Αγ. Ιωάννης ο Χρυσόστομος αναφέρει
«Η τράπεζα γέμει τρυφήσαντες πάντες».

Αλλά και πνευματική χαρά που εκπέμπει το μήνυμα του
Αναστηθέντος Χριστού, όπως χαρακτηριστικά αναφέρει εις
τον κατηχητικό λόγο ο ως άνω αναφερόμενος χρυσορρή-
μων Χρυσόστομος: «Δέχεται τον έσχατον καθάπερ και τον
πρώτο και τον ύστερον ελεεί και τον πρώτο θεραπεύει».

Θα μου επιτρέψετε να ξεχωρίσω δύο φράσεις από την
περικοπή του κατά Λουκάν Ευαγγελίου της Μεγάλης Πα-
ρασκευής.

Όμως πέραν της χαράς της Αναστάσεως, ο ορθόδοξος,
ναι ο ορθόδοξος Έλληνας, αυτός ένιωσε τον πόνο και την
θλίψη της Σταυρώσεως και των Παθών του Κυρίου μας.

Η πρώτη είναι του μετανοήσαντος ληστού «Μνήσθητι

μου Κύριε εν τη Βασιλεία Σου» και η δεύτερη ακόμη μεγα-
λύτερη του Ιησού «Αληθώς σοι λέγω σήμερον μετ’ εμού έ-
ση εν τω Παραδείσω».

Τι μεγαλείο πράγματι κρύβουν αυτές οι δύο φράσεις και
πόσο θα ήθελε ο Θεάνθρωπος Κριτής να εφαρμόζονται α-
πό τους ανθρώπους!

Πόσο μεγαλείο είναι να έχει ο άνθρωπος τη δύναμη να
συγχωρεί αλλά και πόσο επίσης μεγαλείο να ζητά μετάνοια
δια τα ανομήματά του!

Σας κούρασα, αγαπητοί μου συνάδελφοι συν/χοι Υγειο-
νομικοί με τα γραφόμενά μου. Αλλά μην ξεχνάμε όλοι ότι
είμαστε σε ηλικία που η εφαρμογή των ως άνω μετανοίας
και συγχωρήσεως είναι στοιχεία που πρέπει να διέπουν τη
ζωή μας.

«Χριστιανά γαρ τα τέλη της ζωής ημών ανώδυνα
ανεπαίσχυντα ειρηνικά». Χριστός Ανέστη Χρόνια
πολλά.

◼ ΣΑΛΛΑΚΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
Ταμίας του ΔΣ της ΠΕΣΥ

Οι νέοι αγώνες μας
χρειάζονται τη συμμετοχή όλων μας
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Προσφορά
Πήλιο - Βόλος - Σκιάθος

3ήμερη εκδρομή
(22 - 24/6/2018)

Τελική τιμή κατ’ άτομο:
ú127 σε δίκλινο & τρίκλινο
+ú23 επιπλέον διαφορά

μονόκλινου

• Ζαλοκώστα 44, Χαλάνδρι
Για περισσότερες πληροφορίες

στο τηλ. 211-1069341
και στην ιστοσελίδα www.travelcon.gr

travelcon.gr - Προσφορά 1η

Παραλία Αγίας Άννας, Νάξος
6 Νύχτες σε δίκλινο δωμάτιο

140 ευρώ

Τα Litsa Studios βρίσκονται στη διάσημη και
βραβευμένη με γαλάζια σημαία παραλία της
Αγίας Άννας σε απόσταση μόλις 10 μέτρων

από τη θάλασσα

• Η προσφορά ισχύει για το διάστημα
20/5 - 20/6 και 15/9 - 31/10.

Υπεύθυνη κρατήσεων: Φωτεινή Αδελφουλάκου,
Κιν. 6981814681 www.litsa-studios.gr//

e-mail:info@litsa-studios.gr

Litsa studios - Προσφορά 2η

Ενημέρωση σχετικά
με προσφορές εκδρομών
Η ΠΕΣΥ απλώς ενημερώνει τα μέλη της

για τις προσφερόμενες εκδρομές άνευ ουδεμίας
άλλης υποχρεώσεως, όπως αυτές έρχονται

στα γραφεία μας.

Σοφοί δε προσιόντων

Οι άνθρωποι γνωρίζουν τα γινόμενα.

Τα μέλλοντα γνωρίζουν οι Θεοί,

πλήρεις και μόνοι κάτοχοι πάντων των φώτων.

Εκ των μελλόντων οι σοφοί τα προσερχόμενα 

αντιλαμβάνονται.

Η ακοή αυτών κάποτε εν ώραις σοβαρών σπουδών

ταράττεται. Η μυστική βοή

τους έρχεται των πλησιαζόντων γεγονότων.

Και την προσέχουν ευλαβείς. Ενώ εις την οδόν

έξω, ουδέν ακούουν οι λαοί.

Κ. Π. ΚΑΒΑΦΗΣ

Ποίημα του Γεώργιου Δελλή
στο παιδί του

Όταν απ’ τα απάνεμα λιμάνια
πέρα στο πέλαγος ανοιχτείς 
και λάχω μπρός σου και σου πω:
πάρε άλλο δρόμο ή στάσου
απάνω Θεέ μου πέρνα και ακολούθα
τα δικά σου αστέρια.
Και όταν μισοπέλαγα γροικήσεις των σειρήνων
το άσμα τα αυτιά μη φράξεις, 
ανάμεσα τους πέρνα δίχως να αράξεις
και ό, τι κουβαλάς μαζί σου ρίχτω
στο αφρισμένο χάσμα.
Σε χούφτα ατσαλένια κράτα
Καράβι κυβερνάς ή σκάφοι.
Και μην αράξεις πουθενά
τι ’ναι τ’ αράγματα όλο μνήματα και τάφοι. 
Και ο κόσμος είναι όλος δικός σου.



H Eνότητά μας είναι η δύναμή μας

YΠEYΘYNH ΔHΛΩΣΗ
O – H ONOMA: ................................................................................................................

EΠΩNYMO: .......................................................................................................................

ONOMA ΠATPOΣ: ...........................................................................................................

ΑΡΙΘΜΟΣ ΔΕΛΤΙΟΥ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ: ...............................................................................

AMKA: ...............................................................................................................................

ΑΜΣ (Αρ. Μητρώου Συνταξιούχου στη EUROBANK): .............................................

ΠΟΣΟ ΚΡΑΤΗΣΗΣ: ....................................................................................................

TOΠOΣ KATOIKIAΣ: .........................................................................................................

OΔOΣ: ................................................................................................................................

ΑΡΙΘΜΟΣ: .........................................................................................................................

Τ.Κ.: ................................ ΤΗΛ.: ............................................................ KIN.: .................

E-MAIL: ..............................................................................................................................

Δηλώνω υπεύθυνα ότι συμφωνώ με την παρακράτηση του ποσού των 2 ευρώ κάθε μήνα από τη
σύνταξή μου, ως συνδρομή για την ΠANEΛΛHNIA ΕNΩΣH ΣYNTAΞIOYXΩN YΓEIONOMIKΩN (ΠEΣY)

Ο - Η ΔΗΛ .......................................
ΥΠΟΓΡΑΦΗ

"

Ημερομηνία...../....../2018

Σχετικά με την αίτηση
εγγραφής μελών στην ΠΕΣΥ

Ενισχύστε και εσείς μόνο αν δεν είστε μέλος μας
την προσπάθεια του Συλλόγου μας με την εγγρα-
φή σας στην Ένωσή μας συμπληρώνοντας την

παρακάτω υπεύθυνη δήλωση και αποστέλλοντάς την
είτε μέσω e-mail είτε μέσω φαξ ή ταχυδρομικά ή και τη-
λεφωνικά.

Η εγγραφή σας είναι προαιρετική και ισχύει για όσο
διάστημα το επιθυμείτε.

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΝΕΑ ΜΕΛΗ

ΠEPIOΔIKH ENHMEPΩΣH
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"

Είσαι Συνταξ ιούχος Υγειονομικός;
Γίνε ΜΕΛΟΣ της ΠΕΣΥ!

Τώρα μπορείς να γίνεις μέλος της ΠΕΣΥ εύκολα και απλά
Τηλεφωνικά στο τηλέφωνο: 210-3813066
Με FAX στο τηλέφωνο: 210-3813088
Με E-MAIL στο info@pesy.gr
Ταχυδρομικά: Με αποστολή της Υπεύθυνης Δή-
λωσης (συμπληρωμένης με τα απαιτούμενα στοι-
χεία) στη διεύθυνση: Κάνιγγος 31, Αθήνα 106 82
Η εγγραφή μελών στην ΠΕΣΥ δεν είναι ετήσια. Επο-
μένως δεν χρήζει ανανέωσης. Η υπεύθυνη δήλωση
που έχουμε όλοι υπογράψει ισχύει στο διηνεκές και
μέχρι την αναίρεσή της.

Προς την Π.Ε.Σ.Υ.

(2 € τον μήνα)


